



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 18 年 7 月 21 日

会社名 株式会社 ZOA

(JASDAQ・コード番号: 3375)

(URL <http://www.zoa.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 長嶋 豊 TEL:(055)922-1975
責任者役職・氏名 取締役管理部長 伊井 一史

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の有無 : 有

(内容) たな卸資産の計上は実地棚卸高を基準に算出した帳簿棚卸高によっております。

その他影響が僅少なものについては、一部簡便な方法によっております。

最近会計年度から会計処理の方法の変更の有無 : 無

当第 1 四半期財務・業績の概況の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日~平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	3,734	(12.5)	55	(66.2)	62	(64.5)	35	(65.1)
18 年 3 月期第 1 四半期	4,270	(-)	164	(-)	177	(-)	100	(-)
(参考) 18 年 3 月期	16,734		588		576		320	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	1,531	58		
18 年 3 月期第 1 四半期	4,893	98		
(参考) 18 年 3 月期	12,929	51		

(注) 期中平均株式数 19 年 3 月期第 1 四半期 22,965 株 18 年 3 月期 22,344 株
前期第 1 四半期は四半期業績開示の導入初年度のため、前年同期の増減率は記載しておりません。
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、石油・資源価格の高騰の不安材料があるものの、企業収益の改善、雇用情勢の好転、設備投資の増加が引き続きみられ、回復基調にあります。個人消費では、消費者マインドが改善し、所得が緩やかに増加していることもあり、引き続き緩やかな増加傾向にあります。

しかし、情報機器関連商品の販売における市場環境は、商品単価が依然として継続的な下落傾向にあり、且つ、企業間の競争がますます激化する中、引き続き厳しい状況下にあります。

このような状況のもと、当社は粗利の高い非情報機器関連分野の売上拡大のため、コンピュータ既存店への BYQ PLAZA(バイク用品)の併設を順次進めております。当第 1 四半期としましては、平成 18 年 4 月に「パソコンの館姫路店」、同年 5 月に「パソコンの館金沢店」、同年 6 月に「コンピュータプラザ ZOA 豊橋店」に売場を併設いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 3,734 百万円、営業利益 55 百万円、経常利益 62 百万円、四半期純利益は 35 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当り純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	4,918	2,221	45.2	96,732	90
18年3月期第1四半期	6,774	2,004	29.6	89,682	16
(参考)18年3月期	5,619	2,344	41.7	100,701	31

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	436	46	126	277
18年3月期第1四半期	245	91	309	2,335
(参考)18年3月期	98	59	1,270	883

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

資産、負債及び資本の状況

(資産の部)

当第1四半期末の総資産は、4,918百万円となり、前期末に比べ700百万円減少しております。流動資産は、買掛金の支払いにより現預金が605百万円減少し、売上高の減少により売上債権が52百万円減少し、仕入の減少により棚卸資産が48百万円減少したこと等により、3,185百万円となりました。また、固定資産においては、B Y Q - P L A Z A併設のため7百万円の設備投資を行いました。減価償却、保証解約による保険金の取り崩し等により前期末に比べ9百万円減少し、1,733百万円となりました。

(負債・純資産の部)

当第1四半期末の総負債は、2,697百万円となり、前期末に比べ577百万円減少しております。

流動負債は、仕入の減少により買掛金が647百万円減少し、新システム構築にかかる費用を支払したこと等により未払金が46百万円減少した一方で、賞与引当金が41百万円増加したこと等により1,630百万円となりました。固定負債は、退職給付引当金及び役員退職慰労引当金、それぞれの継続的な引当金の積立を行ったこと等により前期末に比べ2百万円増加し、1,067百万円となりました。

純資産の部におきましては、前期の利益処分により別途積立金が200百万円増加しております。また、自己資本比率は45.2%(前期末41.7%)となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、主に仕入債務の支払、法人税等の納税、配当金の支払等により、前期末に比べ605百万円減少し、277百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、436百万円となりました。これは税引前四半期純利益62百万円を計上し、仕入債務が647百万円減少し、棚卸資産は48百万円減少しており、また法人税等の支払額が46百万円あったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、46百万円となりました。これは主に新システムの構築及びB Y Q - P L A Z A併設にかかる設備投資等、資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、126百万円となりました。

これは、配当金の支払によるものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、計画通り推移しておりますので、通期の業績予想の見直しは行っていません。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	277,790	2,335,168	2,057,378	88.1	883,133
2 売掛金	304,047	391,053	87,006	22.2	356,812
3 たな卸資産	2,387,566	2,103,282	284,283	13.5	2,435,993
4 繰延税金資産	113,445	121,804	8,359	6.9	95,783
5 通貨オプション資産	7,548	18,781	11,232	59.8	21,043
6 その他	106,211	60,526	45,685	75.5	95,447
貸倒引当金	11,507	5,265	6,241	118.5	11,507
流動資産合計	3,185,101	5,025,352	1,840,250	36.6	3,876,707
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	402,249	425,986	23,737	5.6	404,852
(2) 土地	470,016	470,016			470,016
(3) その他	139,959	111,498	28,461	25.5	141,284
有形固定資産合計	1,012,225	1,007,501	4,724	0.5	1,016,153
2 無形固定資産	60,850	12,167	48,682	400.1	49,117
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	100,000	100,000			100,000
(2) 繰延税金資産	26,159	26,516	356	1.3	25,201
(3) 差入保証金	485,417	544,336	58,918	10.8	489,722
(4) その他	48,942	58,214	9,272	15.9	62,727
投資その他の資産合計	660,520	729,067	68,546	9.4	677,651
固定資産合計	1,733,596	1,748,735	15,139	0.9	1,742,923
資産合計	4,918,698	6,774,088	1,855,389	27.4	5,619,630

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	1,175,548	1,453,775	278,226	19.1	1,823,459
2 1年以内返済予定長期 借入金		2,700,000	2,700,000	100.0	
3 未払法人税等	46,483	75,758	29,274	38.6	46,941
4 未払消費税等	25,360	25,875	514	2.0	
5 賞与引当金	113,589	128,592	15,003	11.7	72,000
6 ポイント引当金	92,832	116,277	23,445	20.2	89,030
7 その他	176,271	199,601	23,329	11.7	178,766
流動負債合計	1,630,085	4,699,879	3,069,793	65.3	2,210,197
固定負債					
1 長期借入金	1,000,000		1,000,000		1,000,000
2 退職給付引当金	40,788	36,191	4,596	12.7	38,955
3 役員退職慰労引当金	24,463	18,861	5,602	29.7	23,352
4 長期前受収益	1,889	14,759	12,869	87.2	2,519
固定負債合計	1,067,141	69,812	997,328	1,428.6	1,064,827
負債合計	2,697,227	4,769,691	2,072,464	43.5	3,275,025

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本金		282,325			331,986
資本剰余金					
1 資本準備金		253,305			323,753
資本剰余金計		253,305			323,753
利益剰余金					
1 利益準備金		25,000			25,000
2 任意積立金					
(1) 特別償却準備金		1,751			1,751
(2) 別途積立金		1,170,700			1,170,700
3 四半期(当期)未処分 利益		271,314			491,414
利益剰余金合計		1,468,766			1,688,866
資本合計		2,004,396			2,344,605
負債、資本合計		6,774,088			5,619,630
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	331,986				
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	323,753				
資本剰余金合計	323,753				
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	25,000				
(2) 別途積立金	1,370,700				
(3) 特別償却準備金	808				
(4) 繰越利益剰余金	169,222				
利益剰余金合計	1,565,731				
純資産合計	2,221,471				
負債、純資産合計	4,918,698				

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,734,888	4,270,500	535,611	12.5	16,734,293
売上原価	3,030,451	3,493,436	462,985	13.3	13,639,123
売上総利益 (又は売上総損失)	704,437	777,063	72,626	9.3	3,095,170
販売費及び一般管理費	648,750	612,192	36,557	6.0	2,506,512
営業利益	55,687	164,871	109,184	66.2	588,657
営業外収益	28,734	40,498	11,763	29.0	64,952
営業外費用	21,527	28,130	6,602	23.5	77,243
経常利益	62,894	177,239	114,344	64.5	576,367
特別利益					
特別損失		2,657	2,657	100.0	21,278
税金等調整前四半期(当 期)純利益	62,894	174,581	111,686	64.0	555,088
税金費用	27,721	73,784	46,062	62.4	234,191
四半期(当期)純利益	35,172	100,797	65,624	65.1	320,897

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	62,894	174,581	555,088
減価償却費	20,641	16,044	72,628
減損損失		2,657	10,939
貸倒引当金の減少額			6,241
賞与引当金の増加額	41,589	48,993	7,599
ポイント引当金の増加額	3,802	7,598	34,845
退職給付引当金の増加額	1,833	1,340	4,104
役員退職慰労引当金の増加額	1,110	1,591	6,083
受取利息及び受取配当金	6,500	4,021	4,320
支払利息	3,869	9,005	35,571
為替差益	4,102		13,256
有形固定資産除却損			10,338
通貨オプション評価損	13,495	28,108	30,370
売上債権の減少額	51,349	20,876	55,553
未収入金の増加額	14,493	20,470	25,351
棚卸資産の増加額	48,427	28,396	304,315
仕入債務の増加額	647,910	200,110	169,573
未払金の増加額	24,907	24,157	19,153
未払消費税等の減少額	25,360	7,671	33,546
役員賞与支払額	32,000	35,000	35,000
その他	15,078	9,466	52,450
小 計	391,817	34,132	365,915
利息及び配当金の受領額	6,500	4,021	4,320
利息の支払額	4,053	9,005	38,351
法人税等の支払額	46,789	274,830	430,835
営業活動によるキャッシュ・フロー	436,160	245,683	98,951
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		11	11
定期預金の取崩による収入		100,870	100,870
有形固定資産の取得による支出	37,160	12,415	61,115
無形固定資産取得による支出	27,559		20,521
差入保証金による支出	195	494	24,307
差入保証金返還による収入	4,499	4,429	76,256
その他	13,447	1,162	12,087
投資活動によるキャッシュ・フロー	46,968	91,216	59,083
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額			2,700,000
長期借入による収入			1,000,000
配当金支払による支出	126,307	100,623	100,623
株式の発行による収入		410,130	530,239
財務活動によるキャッシュ・フロー	126,307	309,506	1,270,383
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,102		13,256
現金及び現金同等物の増減額	605,334	155,039	1,296,995
現金及び現金同等物の期首残高	883,133	2,180,129	2,180,129
現金及び現金同等物の期末残高	277,799	2,335,168	883,133

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。